συνηγμένοι ἐν τῷ ὄνοματι αὐτοῦ μέσοι εἶναι, τὰ παρ' ἐκείνων εἰρημένα τοσοῦτον ἔχει τὸ ἰσχυρὸν, ὥστε μηδένα πρὸς ταῦτα ἀντιβλέπειν. Ἄλλὰ τὸ κώλυμα τῆς ἐτέρας πίστεως ἀπὸ τῶν πανευφήμων ἀποστόλων ἐστίν. Ἐπεὶ καθὼς φησι Παῦλος, *Mia πίστις, εἰς Κύριος*, Ἐπεὶ οὖν μία πίστις, ἡ ἐτέρα πάντως ἐναντία. Εἰ γὰρ ἐτέρα, οὐ μία. Ἦν γὰρ ἡ αὐτὴ, καὶ οὐχὶ ἐτέρα. Εἰ δὲ ἐτέρα, οὐχ ἡ αὐτὴ. Παῦλος δὲ ὁ μέγας ἀπόστολος κηρύττει, *Εἰ τις εὐαγγελίζεται ἄλλο παρ' ὃ παρελάβετε, ἀνάθεμα ἔστω*. Καὶ Διονύσιος δὲ ὁ τοῦτου φοιτητῆς ἀποφαίνεται καθόλου λέγων, «Ὁὐ τολμητέον εἰπεῖν παρὰ τὰ θειωδῶς ἡμῖν περὶ τῶν θείων λογίων ἐκπερασμένα, οὔτε εἰπεῖν, οὔτε ἐνοησαί. » Ἄλλὰ πᾶσαι αἱ σύνοδοι καὶ ἀγ.αι καὶ ἱερ.αι ἐξήπλωσαν καὶ διεσάφησαν, καὶ οἱ ἱεροὶ Πατέρες, καὶ οὐδαμοῦ ἔδοξαν ἐτέραν πίστιν ποιῆσαι διὰ τῆς διασαφήσεως καὶ ἐξαπλώσεως τῶν ἱερῶν λογίων. Ἄλλ' ἴωμεν ἐπὶ τὴν ἀπόδειξιν ἀποδεικνύντας, ὡς οὐ καλῶς λεγόντων τῶν καινοφρονούντων, ὅτι τοὺς ὄρους παρείδωμεν, λεγόντων καθ' ἡμῶν ἐκεῖνα, ἅπερ οὐ θέμις λέγειν. Καὶ γὰρ τὸ ὁμοούσιον, καὶ τὸ θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ τὸ θεοτόκος, καὶ τὴν καθ' ὑπόστασιν ἕνωσιν οἱ θεοὶ ἀπίστολοι οὐκ εἶπον, ἀλλ' οὐδ' ὅσα οἱ ἅγιοι διεσάφησαν· ἀλλ' οὐ τολμηταί, οὐδ' ὑπὸ τὸ ἀνάθεμα ἐκρίθησαν. Καὶ τοῦτο μάλα καλῶς παρίστησι καὶ ἡ σύνοδος ἡ κατὰ Ἀκινδύνου συναχθεῖσα, ἐγκαιρομένη παρὰ τῶν στασιαζόντων, καθὼς περιέχεται ἐν τῷ Τόμῳ, οὗ ἡ ἀρχὴ· «Ὅτε κατὰ τὴν τῆς Ἐκκλησίας τοῦ κοινοῦ πολεμίου ἀγνοεῖν οὐδένα. » Μετὰ πολλά φησι·

«Τίνος ἕνεκεν βασιλέως εὐσεβοῦς ζώντος παρ' αὐτῶν τοιαῦτα κατὰ τῆς εὐσεβείας τολμήται; Οἱ δὲ ἠτιάσαντο προσθήκην τινὰ ἐν τῇ ὁμολογίᾳ τῶν χειροτονομένων ἀρχιερέων γενημένην. » καὶ μετὰ τινά·

«Ἐπὶ τοῦτοις ἡ θεία σύνοδος, πρὸς ἣν προσθήκη ἀνδικαίως καλεῖται, ὡς ἀνάπτυξις οὐσα τῆς ἀγίας καὶ οἰκουμενικῆς ἕκτης συνόδου. » Οὕτω σαφῶς φαίνεται καὶ παρὰ τούτων τῶν Πατέρων, ὅτι ἀνάπτυξις οὐ κωλύεται, οὐδὲ σαφήνεια, ὡς νοουμένου καὶ τοῦ μὴ εἰρημένου. Πῶς οὖν ἐν αἰτίοις ποιήσομεν τοὺς ταυτὰ τοῦτοις λέγοντας, ὡς σαφήνεια καὶ ἀνάπτυξιν πεποιχέναι;

¹ Matth. xvii, 20. ² Ephes. iv, v. ³ Galat. i, 8.

A fidei dogmatibus, Christum in semetipsis loquentem habentes, ut ipse dicit: *Ubi sunt congregati in nomine meo, in medio eorum sum* ¹, eam decretis suis firmitatem tribuunt, ut nemini fas sit ex adverso in ea aspicere. Prohibitio alterius fidei a gloriosissimis ipsis apostolis est, quandoquidem Paulus scribit: *Una fides, unus Dominus* ². Cum igitur una fides est, modis omnibus alia contraria illi fuerit: nam si alia est, non utique una est. Esset enim eadem, et non alia; quod si alia est, non eadem est. Paulus item magnus apostolus intonat: *Si quis evangelizet aliud præter id quod accepistis, anathema sit* ³. Et Dionysius illius discipulus decernit, «In universum non esse nobis audendum præter ea, quæ divinitus de divinis eloquiis revelata sunt; aliquid vel dictione prosequi, vel mente concipere. » Sed universæ synodi sacrosanctæ, et Patres res divinas extendunt, et declararunt, et tamen nullo in loco reputati sunt, propter sanctorum eloquiorum extensionem et declarationem, aliam fidem composuisse. Propereamus ad ipsam demonstrationem, qua palam omnibus fiet, non recte loqui, qui inaniter vociferantur, asserentes, nos decreta Patrum contempsisse, obloquunturque adversus nos, quæ nefas est dicere. Etenim *Homousion, et Deum Spiritum sanctum, et Deiparam, et secundum hypostasim unionem*, neque divini Apostoli enuntiarunt, neque Patres sanctissimi per omnia declararunt, sed non propterea audaces fuisse, et anathema incurrisse eos qui declararunt, existimatum est: quod aptissime confirmat adversus Acindynum coacta synodus, ab iis, qui seditiosis operam dabant, in crimen vocata, ut habetur in tomo, cujus principium: «Neque adversus Ecclesiam communis adversarii ignorare neminem. » Multis interjectis demum subdit: «Qua de causa pio imperatore adhuc superstite similia contra pietatem audent? Hi vero criminati sunt additionem quamdam factam esse in confessione eorum præsum, qui in dignitatem promoventur. » Et post pauca: «De his sancta synodus, adversus

D quam iniquiores estis, additionem, dicit, quæ nec merito additio vocari debet, tanquam quæ declaratio sit sanctæ et œcumenicæ sextæ synodi. » Sic manifesto apparet apud hos quoque Patres non prohiberi expositionem, neque declarationem, neque ac si subintelligeretur, quod verbis expressum non est. Qua igitur ratione in crimen vocabimus eos, qui eadem atque isti fatentur, et declarationem atque expositionem apposuisse non negant?

9. Præterea dicebat Ephesius, prohibitionem hanc a sancta et œcumenica tertia synodo præscriptam fuisse; namque scribit: «Nullo modo moveri ab aliquibus sustinemus decretam fidem, sive fidei Symbolum a sanctis Patribus nostris Nicææ certis temporibus congregatis compositum: neque nobis ipsis, vel aliis permittimus, aut rerum ibi positarum dictionem immutare, aut unam syllabam prætergredi, dicentis memores, ne sustolle fines sempiternos, quos posuere Patres tui, et quæ se-

quantur. Hæc ut se habeant, consideremus. Neque ex alienis, neque ex nostris cogitatis demonstrabimus, sed ex sanctorum Patrum et Ecclesiæ doctorum dictis, non a tertia synodo, sed ante secundam quoque prohibitionem illam factam fuisse. Scribit namque magnus Basilius epistola ad Antiochenam Ecclesiam, cujus principium : Quis dabit mihi alas instar columbæ? : « Fidem nos neque recentiorē ab aliis conscriptam acceptamus, neque ipsis mentis nostræ fœtus aliis obtrudere audent, ne humana faciamus pietatis verba, sed quæ a sancti Patribus edocti sumus, ea nos interrogantibus annuntiamus. Est itaque Ecclesiæ nostræ a Patribus administratæ etiã a sanctis Patribus, qui Nicææ convenere, conscripta fides, quam tametsi arbitramur ore tenus, et apud vos in usu haberi, non tamen detrectabimus, ne desidiæ crimine notemur, ipsa quoque verba litteris annotare. Sunt autem ista : *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem*, et reliqua Symboli Nicæni. » Annon congruunt inter se concorditer et magnus Basilius, et divus Cyrillus, qui ait, « Non permittimus neque nobismetipsis, neque aliis? » Et divinus quidem Cyrillus hoc modo, et magnus Basilius, quæ supra apposita sunt : « Fidem nos neque recentiorē ab aliis conscriptam acceptamus, neque ipsi mentis nostræ fœtus aliis obtrudere audent. » Quod unum idemque est cum eo : « Non permittimus nobis ipsis, nec aliis. »

10. Præterea, pluribus enim hoc idem exponendum est, ait sanctus Athanasius tomo ad Antiochenos, cujus principium, Dilectis, et desideratissimis, : « Nil præter ea, quæ Nicææ decreta sunt, promere. » Et paucis interjectis : « Voluere enim nonnulli quasi manca essent, quæ Nicæna synodus tradiderat, de fide aliquid scribere et manus audacter adinverere. Verumtamen synodus Sardicæ coacta non æquo animo tulit, ordinavitque, nihil præterea de fide scripto tradere, sed acquiescere illi quæ a Patribus in Nicæa urbe fides tradita est, quod nihil in ea desit, sed pietate abundet. Et quod secunda fides scriptitanda non est, ne, quæ Nicææ scripta est, veluti manca atque imperfecta existimata, ansa præbeatur volentibus multa scribere decernereque de fide. » Et non post multa : « Meliorem accuratiorēque esse, quæ a Patribus fides composita est, et in posterum illius verbis esse acquiescendum, illisque utendum. » Ex hoc item sancto palam fit, ante secundam synodum hanc prohibitionem fuisse, superadditque, Sardicæsynodum, non æquo animo tulisse, ordinasseque ne quid in posterum de fide scriberetur, sed acquiescerent fidei a Patribus Nicææ conscriptæ, quod nihil in ea deficeret, sed esset pietatis plena. Subscribereque dicto tomo triginta tres. Et sanctus ad corroboranda dicenda Sardicæsynodi mentionem inducit. Et hæc satis abundeque sint; quibus commonstratum est, prohibitionem alterius fidei multo ab hinc tempore et a